

平成 22 年 10 月 4 日

平成23年2月期
第2四半期決算参考資料

株式会社カスミ

◆目次◆

【連結決算】

1. 経営成績の推移	2ページ
2. 販売費及び一般管理費の内訳	2ページ
3. 設備投資の状況(工事ベース)	3ページ
4. 有利子負債の推移	3ページ
5. 従業員の状況	3ページ

【単体決算】

1. 経営成績の推移	4ページ
2. 商品別売上高の推移	4ページ
3. 商品別売上高伸長率・粗利益率	5ページ
4. 販売費及び一般管理費の内訳	5ページ
5. 設備投資の状況(工事ベース)	5ページ
6. 有利子負債の推移	6ページ
7. 期末店舗数及び総売場面積	6ページ
8. 商品回転日数	6ページ
9. 売上高・客数・客単価	7ページ
10. トップバリュ売上の状況	7ページ
11. 従業員の状況	7ページ
12. 上期の開店・改装及び閉店店舗	8ページ
13. 下期の開店・改装予定	9ページ

【連結決算】

1. 経営成績の推移

(1) 第2四半期累計

(単位:百万円)

	20/8 期	21/8 期	22/8 期
営業収益	106,192	110,164	109,836
営業利益	2,695	2,767	3,202
経常利益	2,884	3,019	3,393
四半期純利益	1,222	1,506	1,507
純資産額	37,391	38,306	39,981
総資産額	82,260	80,137	81,025
1株当り四半期純利益	18円86銭	23円26銭	23円27銭

(2) 通期

(単位:百万円)

	20/2 期	21/2 期	22/2 期	23/2 期予想
営業収益	202,829	208,331	216,902	223,100
営業利益	6,131	4,622	5,553	6,100
経常利益	6,732	5,222	6,095	6,500
当期純利益	2,487	1,700	2,760	3,000
純資産額	36,601	37,179	38,981	—
総資産額	78,154	78,627	81,429	—
1株当り当期純利益	38円37銭	26円24銭	42円61銭	46円31銭

2. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	21/8 期			22/8 期			22/2 期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	13,396	△1.2	12.6	13,069	△2.4	12.3	26,642	△1.5	12.7
販売費	3,233	0.5	3.0	3,411	5.5	3.2	6,568	4.1	3.1
設備費	9,232	△3.1	8.7	8,829	△4.4	8.3	18,187	△5.5	8.7
その他	2,665	4.0	2.5	2,281	△14.4	2.2	5,181	0.0	2.5
合計	28,527	△1.2	26.8	27,592	△3.3	26.0	56,580	△2.1	27.0

3. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	21/8 期	22/8 期	22/2 期
新店投資	558	539	2,190
既存店投資	88	50	129
その他	381	431	1,759
合計	1,028	1,021	4,079

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

※本年度より、新店投資及び既存店投資には営業店舗のみを表示し、営業店舗以外の投資については、その他に表示しております。

4. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	21/8 期		22/8 期		22/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	7,616	△14.8	5,845	△23.2	7,793	△19.3
リース債務	-	-	912	-	1,015	-
合計	7,616	-	6,757	-	8,808	-

※当社は 22/2 期期末より、リース会計基準を適用し、リース債務を計上しております。
よって 21/8 期は、リース債務を計上していません。

5. 従業員の状況

	21/8 期		22/8 期		22/2 期	
		増減		増減		増減
正社員(人)	1,955	69	1,950	△5	1,920	36
パート・アルバイト(人)	6,933	158	6,790	△143	6,776	1
合計	8,888	227	8,740	△148	8,696	37
パート比率(%)	78.0	-	77.7	-	77.9	-

※社員は、期末人員であります。

※パート・アルバイトは、7 時間 45 分換算であります。

【単体決算】

1. 経営成績の推移

(1) 第2四半期累計

(単位:百万円)

	20/8 期	21/8 期	22/8 期
営業収益	106,022	109,946	109,575
営業利益	2,392	2,461	2,907
経常利益	2,620	2,719	3,132
四半期純利益	△118	1,326	1,349
純資産額	36,372	34,294	35,543
総資産額	79,261	74,459	75,099
1株当り四半期純利益	△1 円 83 銭	20 円 47 銭	20 円 84 銭

(2) 通期

(単位:百万円)

	20/2 期	21/2 期	22/2 期	23/2 予想
営業収益	201,941	208,023	216,583	222,700
営業利益	5,665	4,157	5,058	5,600
経常利益	5,798	4,697	5,413	5,700
当期純利益	1,842	△2,427	2,308	2,500
純資産額	36,919	33,384	34,699	—
総資産額	76,190	72,913	75,544	—
1株当り当期純利益	28 円 42 銭	△37 円 47 銭	35 円 64 銭	38 円 60 銭

2. 商品別売上高の推移

(単位:百万円、%)

商品別	期別	21/8 期		22/8 期		22/2 期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
生鮮食品		38,344	36.1	37,995	35.9	76,195	36.5
一般食品		63,832	60.2	64,016	60.6	125,063	59.8
食料品計		102,176	96.3	102,011	96.5	201,258	96.3
その他		3,970	3.7	3,647	3.5	7,787	3.7
合計		106,146	100.0	105,659	100.0	209,046	100.0

3. 商品別売上高伸長率・粗利益率

(単位:%)

商品別	売上高伸長率		既存店売上高伸長率		粗利益率	
	21/8期	22/8期	21/8期	22/8期	21/8期	22/8期
生鮮食品	2.6	△0.9	△0.1	△3.6	26.3	26.4
一般食品	5.3	0.3	2.9	△2.3	25.0	24.3
食料品計	4.3	△0.2	1.8	△2.8	25.5	25.1
その他	△8.8	△8.1	△10.6	△9.9	20.1	19.8
合計	3.7	△0.5	1.2	△3.1	25.3	24.9

4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

	21/8期			22/8期			22/2期		
	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比	金額	増減比	売上比
人件費	13,085	△1.6	12.3	12,695	△3.0	12.0	25,953	△2.1	12.4
販売費	3,151	0.2	3.0	3,345	6.1	3.2	6,424	4.2	3.1
設備費	9,137	△3.9	8.6	8,826	△3.4	8.4	18,083	△5.7	8.7
その他	2,762	5.3	2.6	2,449	△11.3	2.3	5,385	1.3	2.6
合計	28,137	△1.5	26.5	27,316	△2.9	25.9	55,846	△2.3	26.7

5. 設備投資の状況(工事ベース)

(単位:百万円)

	21/8期	22/8期	22/2期
新店投資	558	539	2,190
既存店投資	88	50	129
その他	342	318	1,409
合計	989	908	3,730

※投資額には、経費・リース契約金額を含みません。

6. 有利子負債の推移

(単位:百万円、%)

	21/8 期		22/8 期		22/2 期	
	金額	増減比	金額	増減比	金額	増減比
借入金	6,717	△14.2	5,112	△23.9	6,854	△20.4
リース債務	-	-	887	-	1,013	-
合計	6,717	-	5,999	-	7,868	-

※当社は 22/2 期期末より、リース会計基準を適用し、リース債務を計上しております。
よって 21/8 期は、リース債務を計上していません。

7. 期末店舗数及び総売場面積

	21/8 期	22/8 期	22/2 期
店舗数 (期末店舗数)	135	138	138
総売場面積(m ²) (期末)	226,305	231,261	232,263
(期中平均)	226,102	232,310	227,952
1m ² 当期間売上高(千円)	469	454	917
従業員数(平均・人)	8,570	8,431	8,380
1人当期間売上高(千円)	12,385	12,532	24,945

8. 商品回転日数

(単位:日)

商品別	期別	21/8 期	22/8 期	22/2 期
		食料品	生鮮食品	2.3
	一般食品	11.3	11.0	11.1
	小計	7.9	7.8	7.9
	その他	43.9	44.6	44.3
	合計	9.4	9.2	9.3

9. 売上高・客数・客単価

(1) 全社ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
105,659	99.5	61,506	102.4	1,718	97.2

(2) 既存店ベース

(単位:百万円、千人、円、%)

売上高	前年比	客数	前年比	客単価	前年比
100,399	96.9	58,495	99.9	1,716	97.1

10. トップバリュ売上の状況

(単位:百万円、%)

期別	21/8 期	22/8 期	22/2 期
トップバリュ売上高	4,955	4,392	9,542
前年比	92.0	88.6	91.4
売上構成比	4.7	4.2	4.6

11. 従業員の状況

	期末人員			期中平均人員		
	21/8 期	22/8 期	増減	21/8 期	22/8 期	増減
正社員(人)	1,863	1,849	△14	1,897	1,907	10
パート・アルバイト(人)	6,947	6,783	△164	6,673	6,524	△149
合計	8,810	8,632	△178	8,570	8,431	△139
パート比率(%)	78.9	78.6	—	77.9	77.4	—

※パート・アルバイトは、7 時間 45 分換算であります。

12. 上期の開店・改装及び閉店店舗

(1)開店:2 店舗

店 舗 名	所在地	開店日
瓜 連 店	(茨城県)	平成 22 年 03 月 19 日
FOOD OFF ストッカー-川口末広店	(埼玉県)	平成 22 年 06 月 25 日

(2)改装店:3 店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
FOOD OFF ストッカー-真岡店	(栃木県)	平成 22 年 04 月 19 日 ~ 平成 22 年 04 月 22 日
FOOD OFF ストッカー-千代川店	(茨城県)	平成 22 年 05 月 31 日 ~ 平成 22 年 06 月 03 日
FOOD OFF ストッカー-田尻店	(茨城県)	平成 22 年 07 月 05 日 ~ 平成 22 年 07 月 08 日

(3)閉店:2 店舗

店 舗 名	所在地	閉店日
フ イ ズ 店	(茨城県)	平成 22 年 04 月 25 日
堀 米 店	(栃木県)	平成 22 年 04 月 25 日

13. 下期の開店・改装予定

(1)開店:1店舗

店 舗 名	所在地	開店予定日
フードスクエア日立神峰店	(茨城県)	平成 22 年 12 月 予定

(2)改装店:1店舗

店 舗 名	所在地	改装期間
フードスクエア茂原店	(千葉県)	平成 22 年 10 月 予定

